
  1/3 

 

Pracuj bezpečně – pracovní list 

Jana se vrátila po přestávce do školní dílny a bude pokračovat ve výrobě dárku ze dřeva 

a plechu. Bude vyrábět svícen. Už má připravený dřevěný podstavec. Potřebuje ještě vyvrtat 

díru v plechu. Také musí ještě zastřihnout plech a připevnit tam hřebík.  

Než se pustí do práce, měla by se upravit. 

Má všechno v pořádku nebo by se měla na práci lépe připravit? 

1) Zakroužkuj chybné části na Janě a zdůvodni. Pokud si myslíš, že je vše v pořádku, popiš to 

také. 

 

 

 

 

 

Když jsme překontrolovali, zda je Jana dobře připravená, může se pustit do práce. Bude 

připravovat z plechu část pro zachycování vosku. 

Je vidět, že to má hodně rozpracované. Zde je na první pohled vidět, že to není úplně v pořádku. 

2) Zakroužkuj na stole a kolem stolu, co je špatně, a svůj výběr zdůvodni. Vše tam špatně být 

nemusí, stůl nemá být nyní ve stavu, když už jdeme domů. 

 

 

 

 

 

 

Když jsme dali jednotlivé části do pořádku, podíváme se na dokončení výrobku. 

Potřebujeme vyvrtat díru do plechu. Jak budeme správně postupovat? Máme na stole vše 

k dispozici? 

3) Napiš stručný postup a potřebné chybějící věci napiš do postupu. 

 

  



  2/3 

Díru máme vyvrtanou. Nyní ještě uřízneme část dřeva z hranolu. Jak to správně provedeme? 

Máme na stole vše k dispozici? 

4) Napiš stručný postup a potřebné chybějící věci napiš do postupu. 

 

 

Když už máme zpracovaný plech, musíme ještě dokončit část pro svíčku. V hranolu jsme 

vyvrtali otvor pro část hřebíku, dali tam trochu lepidla a hrot hřebíku vsadili dovnitř.  

Hřebík má ale hlavičku , která se nám do výrobku (do vyvrtaného otvoru) nehodí. 

Musíme ji odstranit. Otvor je vyvrtaný pro průměr hřebíku bez hlavičky. 

5) Jak to provedeš? Stručně popiš postup (bezpečný postup).  

 

 

 

 

 

 

6) Nad lékárničkou visí cedulka. Chybí tam nějaká telefonní čísla. Doplň je a popiš. 

 

 

7) Do obrázku dokresli 1 až 3 další vhodné součásti této dílny, které budou bezpečné a zlepší 

práci v této dílně.  

  



  3/3 

 

Zdroj obrázků: Autorský tým 


